

GE-02

June - Examination 2016

BA / B.SC Pt. I Examination**Geography of Rajasthan****राजस्थान का भूगोल****Paper - GE-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Mention the other name of Shekhawati region?
शेखावटी प्रदेश का दूसरा नाम बताइये।
- (ii) Define soil pollution?
मृदा प्रदूषण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Name the tributaries of Mahi.
माही की सहायक नदियाँ लिखिए।
- (iv) What is Khadin?
खडीन क्या है?
- (v) Define sprinkler irrigation?
फव्वारा सिंचाई को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Mention the habitat of Sahariya tribe?
सहरिया जनजाति का निवास क्षेत्र बताइये।
- (vii) Mention the uses of rock phosphate?
रॉक फास्फेट के उपयोग बताइये।
- (viii) Which city of Rajasthan is known as Marble city?
राजस्थान के किस शहर को मार्बल सिटी कहा जाता है?
- (ix) What is Tapara?
टापरा क्या है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 07 अंक का है।

- 2) Make a note on Ghaggar plain?
घग्घर के मैदान पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) Mention the salient features of climate of Rajasthan?
राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- 4) Explain the anthropogenic factors of desertification?
मरुस्थलीकरण के मानवीय कारक बताइये।
- 5) Explain the benefits of Chambal Valley Project?
चम्बल घाटी परियोजना के लाभ बताइये।
- 6) Describe the food grain crops of Rajasthan?
राजस्थान की खाद्यान्न फसलों का वर्णन कीजिए।
- 7) Make a note on wind power production in Rajasthan?
राजस्थान में पवन ऊर्जा उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
- 8) Name the important tourist places of Rajasthan?
राजस्थान के प्रमुख पर्यटक स्थलों का नाम लिखिए।
- 9) Make a note on food and costumes of Garasiya tribe?
गरासिया जनजाति के भोजन एवं वस्त्रों पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Describe the drainage system of Rajasthan?

राजस्थान के अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

11) Explain different problems of irrigation in Rajasthan?

राजस्थान में सिंचाई की विभिन्न समस्याएँ बताइये।

12) Describe the fertilizer industry in Rajasthan?

राजस्थान में उर्वरक उद्योग का वर्णन कीजिए।

13) Explain the importance of Aravalli series for Rajasthan?

राजस्थान के लिए अरावली पर्वत श्रेणी का महत्व स्पष्ट कीजिए।
